
 
 
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

����� 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario  
n. 18 del 02/05/2016   

 

 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche allo Statuto del Consorzio trapanese per la legalità e lo sviluppo. 
 
 
L'anno duemilasedici, il giorno due del mese di maggio alle ore 13,00 in Castelvetrano e nella Casa 

Comunale, il Commissario Straordinario dott. Francesco MESSINEO, nominato con D.P. n. 532/Gab del 

22/03/2016, assistito dal Segretario Generale dott. Livio Elia MAGGIO, adotta la presente deliberazione con 

i poteri e le attribuzioni del Consiglio Comunale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
Letta la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione delle modifiche allo Statuto del 
Consorzio trapanese per la legalità e lo sviluppo”, inviata in data 08/04/2016; 
Premesso che tra i Comuni di Alcamo, Calatafimi-Segesta, Campobello di Mazara, Paceco, 
Castellammare del Golfo, Castelvetrano, Marsala, Erice, Salemi, Vita e Mazara del Vallo si è 
costituito un Consorzio tra gli Enti Locali per la gestione dei beni confiscati alla mafia, denominato 
“Consorzio trapanese per la legalità e lo sviluppo” che opera dal 2005 nel territorio dei Comuni 
aderenti; 
Ritenuto che l’Assemblea dei soci del Consorzio Trapanese per la legalità e lo sviluppo, con 
delibera n. 18 del 23/09/2015, trasmessa a questo Comune in data 17/11/2015 con nota n. 42621 del 
Direttore dello stesso Consorzio ha approvato la revisione dello Statuto del Consorzio; 
Presa visione dell’art. 40, comma 2 dello Statuto Consortile che prevede che “la convenzione e lo 
Statuto, le loro modificazioni ed integrazioni sono approvate dal consigli comunali a maggioranza 
dei componenti ed entrano in vigolre il primo giorno successivo alla stipula della convenzione o 
degli atti integrativi da parte degli Enti aderenti”; 
Esaminate le modifiche proposte, che appaiono pienamente condivisibili per realizzare 
l’adeguamento dello Statuto del Consorzio alle esigenze di gestione, in termini di funzionalità, 
efficienza e trasparenza; 
Letto il nuovo testo dello Statuto, risultante dall’inserimento delle modifiche stesse, che appare 
meritevole di approvazione; 
Ritenuto peraltro che non è possibile, in sede di approvazione, apportare al testo qualsivoglia 
modifica, perché ciò imporrebbe la ripetizione della intera procedura di approvazione presso gli altri 
comuni, dovendosi assicurare la unicità del testo adottato; 
Considerato comunque, che appare opportuno segnalare la esigenza di procedere alla correzione di 
un errore materiale che figura nel testo dello Statuto all’art. 2, comma 3, rigo 6° dove si legge la 
errata dizione “…dovranno essere previste somme di controllo …”, dovendo invece leggersi ed 
intendersi “…dovranno essere previste forme di controllo….”; 
Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore per la regolarità tecnica ed amministrativa; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Vista la Legge n. n. 142/90, nel testo vigente in Sicilia; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Su conforme proposta della Giunta Municipale 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare, in accoglimento della proposta avanzata dalla Giunta Municipale con delibera n. 
96 del 3/03/2016, le modifiche statutarie e quindi il nuovo Statuto consortile nella 
formulazione riportata nel testo che, contraddistinto con la lettera “A”, viene allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Dare atto che le superiori modifiche e quindi lo Statuto consortile nella nuova formulazione, 
immodificabile per assicurare l’unicità del testo, entrano in vigore dopo l’approvazione da 
parte dei consigli comunali aderenti, nel testo approvato dall’Assemblea dei sindaci, il 
giorno successivo alla firma della convenzione allegata da parte degli Enti aderenti al 
Consorzio. 

 
 
 
 
 
 



 
 

Del che il presente processo verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

 
    Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale 
       f.to dott. Francesco Messineo                                              f.to  dott. Livio Elia Maggio 
 
_____________________________                                        _________________________ 
  
 
 

 
 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 
ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L.R. 44/91 
 
Castelvetrano, lì _________________ 
 
 
 
                             ILSEGRETARIO GENERALE 
 
                     _________________________________________
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione 
del messo comunale, che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio 
dal ________________ al __________________ 
 
Castelvetrano, lì__________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 ____________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubblicazione 
 
 
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE    
 
                                                                                                 __________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 


